COMUNE DI PARONA







Provincia di Pavia

Protocollo n. 4672

del 20/07/2022

ORDINANZA Nº 7/2022

Oggetto: REGOLAMENTO PER L'UTILIZZO DEL PARCO GIOCHI COMUNALE ADIACENTE LA PALESTRA COMUNALE.

IL SINDACO

PRESO ATTO come il Parco Giochi Comunale con ingresso da Via Papa Giovanni Paolo XXIII, e da Via Gramsci, adiacente alla Palestra Comunale e di fronte alla Scuola Elementare, attivo dal 11/05/2021, sia essenzialmente frequentato da famiglie con bambini in giovane età;

CONSIDERATI i recenti episodi di danneggiamenti ai danni perlopiù delle strutture (recinzione e zanzariere) dell'Azienda Speciale Parona "RSA Casa per l'Anziano" adiacente al Parco Giochi, e relativi all'errato utilizzo delle strutture/giochi presenti;

RITENUTO opportuno predisporre una specifica regolamentazione sull'utilizzo delle aree pubbliche destinate ai giochi dei bambini al fine di evitare il verificarsi di atti vandalici e disturbo alla quiete pubblica e garantire la sicurezza dei cittadini, in particolare di quelli più piccoli;

VISTO il Regolamento di Polizia Urbana e Rurale;

VISTO I'Art. 50 del D.Lgs.267/2000;

per le motivazioni sopraelencate

ORDINA

- Gli orari di apertura e chiusura automatizzata del Parco Giochi Comunale sono i seguenti:
 - o Dal mese di Aprile al mese di Settembre di ogni anno, apertura ore 8:00 chiusura ore 22:00;

Comune di Parona - 27020 - Piazza Signorelli nº 1

Cod. Fisc. 83001230180 Part. IVA 00531220184

E-mail parona@comune.parona.pv.it

Centralino Sindaco

0384 253015 0384 253410

Fax

0384 253829

o Dal mese di Ottobre al mese di Marzo di ogni anni, apertura ore 8:00 – chiusura ore 18:00:

Fuori dagli orari sopra indicati, nessuno potrà accedere e/o permanere all'interno del Parco Giochi Comunale. All'orario programmato i cancelli si apriranno automaticamente. Raggiunto l'orario di chiusura inizierà a suonare una campanella sonora, al fine di avvertire i presenti che dovranno uscire dal Parco Giochi Comunale che sta per chiudersi automaticamente. Nel caso in cui qualcuno sia malauguratamente rimasto chiuso all'interno del Parco, in corrispondenza delle uscite è stato collocato un pulsante di emergenza da utilizzare per riaprire il cancello, funzionante per un tempo di minuti limitato;

- Non è consentito l'accesso al Parco Giochi Comunale con veicoli a motore (anche elettrici) e non (velocipedi ed ogni altro tipo di veicolo), ad esclusione dei veicoli utilizzati per la manutenzione del Parco;
- I cani portati all'interno del Parco Giochi dovranno sempre essere tenuti al guinzaglio
 e, se di grossa taglia, muniti altresì di opportuna museruola. Il loro proprietario deve
 sempre avere con sé il materiale per la raccolta delle eventuali deiezioni ed è tenuto
 ad utilizzarlo all'occorrenza;
- le attrezzature per il gioco possono essere utilizzate solo dai bambini di età non superiore a quella riportata nei giochi stessi ove specificato, e comunque di età non superiore ad anni dodici;
- All'interno del Parco al fine di non creare molestia e/o pericolo alle persone presenti, in particolare ai bambini più piccoli ed agli anziani, è vietato il gioco del calcio in ogni sua forma;
- All'interno del Parco Giochi Comunale è raccomandato di non fumare e, in ogni caso, è assolutamente vietato gettare a terra i mozziconi;
- Il divieto di:
 - o creare punti di bivacco;
 - o gettare carta, resti di cibo o immondizie di ogni genere al di fuori degli appositi cestini porta rifiuti;
 - o utilizzare fiamme e/o accendere fuochi;
 - o campeggiare e/o pernottare;
 - o calpestare le aiuole e salire con i piedi sulle panchine;
 - o soddisfare bisogni fisiologici;
 - o danneggiare la segnaletica o l'arredo, i giochi ed ogni attrezzatura presente nel Parco:

AVVERTE

Il libero uso da parte dei bambini dei giochi e delle attrezzature è posto sotto la sorveglianza e la responsabilità delle persone che li hanno in custodia, così come il loro uso improprio declina da ogni responsabilità l'amministrazione comunale;

Resta inteso il rispetto dei vigenti regolamenti sull'igiene pubblica e di polizia veterinaria in tutte le altre aree verdi del territorio comunale;

Per le violazioni alle suddette disposizioni è prevista una sanzione amministrativa pecuniaria da un minimo €. 25,00 ad un massimo di €. 500,00, ai sensi della L. 689/1981 (pagamento in misura ridotta €. 50,00);

A norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso per vizi di illegittimità, entro 60 giorni dalla pubblicazione al tribunale amministrativo Regionale della Lombardia, ovvero, entro 120 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

DISPONE

- L'installazione di opportuna segnaletica agli ingressi del Parco Giochi Comunale in parola per informare la cittadinanza sui divieti e sulle disposizioni adottate con il presente provvedimento;
- Che copia della presente ordinanza venga trasmessa alla Polizia Locale ed alle altre forze di polizia perché collaborino, per quanto di competenza, alla sua esecuzione;
- La presente ordinanza sarà pubblicata per 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio Comunale, ne sarà curata la pubblicazione sul sito Internet istituzionale del Comune di Parona ed entrerà in vigore al termine della sua pubblicazione.

Parona 20/07/2022



IL SINDACO Dott. Marco LORENA

